Tom. 3.

*nem, & ſic non competit reſtitutio tranſacto tempore, ad preſentandum.*

- 30 Sententia definitiua non exequetur, ſi appareant inſtrumenta nouiter reperta.
- 31 Aequitas preſertur rigori.
- 32 Lex reſpicit formam, ſi loquatur conditionaliter.
- 33 Conditio reſpicit formam, & forma in aliquo non poteſt deficere.
- 34 Form. a lege tradita in dubio eſt ſubſtantialis.
- 35 L. i. tit. 7. lib. 7. recop. nouiter declaratur a Caſtello, ſed eius opinio, & rationes reprobantur.
- 36 Termini publici non poſſunt vendi ſine Regis licentia, etiam in locis dominorum, contra Caſtellam, Abend. etiam ſi omnes de populo conſentiant.
- 37 Licentia dominorum non ſufficit in alienatione fundorum publicorum.
- 38 Caſtelli opinio fauore dominorum, Ducum, Marchionum, reprobatur.
- 39 Facultas regia ſemper eſt neceſſaria pro validanda fundorum publicorum venditione.
- 40 L. fin. C. de vendend. rebus ciuit lib. 1. i. declaratur, & ad terras dominorum poteſt Rex mittere iudices perquiſitores.
- 41 Acebedi opinio defenditur contra Caſtellum & Abend.
- 42 Abendani opiniones ſunt periculofa contra regiam iuriſdictionem.
- 43 Abendanus fuit auditor Ducis del Infantado. & ſic fauore dominorum ſcripſit.
- 44 Ordinationes locorum requirunt confirmationem regiam contra Abend. & Gutierrez.
- 45 L. 8. tit. 1. lib. 7. recop. declaratur, & ponderatur contra Abend.
- 46 Conſilium Pauli de Montepico adducitur contra opinionem Caſtelli.
- 47 L. 3. tit. 1. 8. li. 6. declaratur, & i. i. tit. 7. li. 7. Recopi.
- 48 Caſtellus proprio ore conuincitur circa intellectum dicta legis vndecima.
- 49 Licentia regia eſt pro forma requiſita in alienationibus bonorum publicorum.  
Caſtellus in interpretatione legis vndecima palinodiam recantat.  
Caſtellus ex capite loquitur in limitatione dicta legis vndecima.
- 50 Oppida dominorum ſunt ſub protectione Regalis poteſtatis.
- 51 Praxis Caſtelli damnatur, & ab ea eſt cauendum, quia periculofa.
- 52 Apologia contra Caſtellum & eius tractatum de uſufructu.
- 53 Auctor defendit propriam cauſam, & opiniones ab impugnationibus Caſtelli.

64 Sim.

- 2
- 54 *Simplicitas est amica legibus.*
  - 55 *Defensio omni creaturae est permessa.*
  - 56 *Prima defensio auctoris contra Castellum, vbi defendit opinionem suam in quest. 3. n. 8.*
  - 57 *L. in rebus. C. de iure dot. declaratur.*
  - 58 *Mulier constante matrimonio est domina naturaliter rerum dotialium.*
  - 59 *Maritus constante matrimonio est dominus, & legitimus possessor, & administrator rerum dotialium.*
  - 60 *Duo insolidum non possunt possidere.*
  - 61 *Sicardi verba adducuntur pro opinione auctoris contra Castellum.*
  - 62 *Filius viuo patre dicitur dominus rerum paternarum.*
  - 63 *Domina rerum traditionibus acquiruntur.*
  - 64 *Nicasius, Zafius, Barbosa, Sicardus, Ioan. Garcia, & alij tenent opinionem auctoris.*
  - 65 *Castellus est, sicut mors, quae nemini parcat.*
  - 66 *Secunda defensio auctoris contra Castellum traditur.*
  - 67 *Vsfructuarius facit fructus suos, non praestito cautione, si non fuerit in mora, secus, si malitiosus distulit.*
  - 68 *Mora sua cuiuslibet est nociua.*
  - 69 *Auctor defendit a contrarietate suam aliam opinionem.*
  - 70 *Verba Castelli referuntur, vt colligatur eius intentio deprauata contra opinionem auctoris.*
  - 71 *Occultator aliena laudis par furi est.*
  - 72 *Castellus carpit nos in numero 15. cum in questione nihil scripserimus vltra numerum 11.*
  - 73 *Auctor gaudet breuitate.*
  - 74 *Vsfructus materia plenissima est.*
  - 75 *Castellus ex integro tractatu de vsfructu composito a Riccardo, omnia transcripsit, addendo regni nostri auctores.*
  - 76 *Castellus fere omnes doctores, quos allegat, reprobat, & plures impugnat, refert auctor pro sua defensione.*
  - 77 *Castellus factus est Martinus contra gloria, & honoris cupidus.*
  - 78 *Magis amare debemus indifertiam prudentiam quam imperitam loquacitatem.*
  - 79 *Infelix est gloria, quae caret aduersario.*

**V**tilis, & valde necessaria nobis se offert explicanda quaestio, cuius decisio quotidie in decisionibus causarum, tam civilium, quam ecclesiasticarum imminet, ex iurisperitorum allegationibus, qui contendunt actus gestos a contrahentibus vitari, propter omissionem modicæ solemnitatis a lege requisitæ, & in leuibus omittæ. Et partem affirmatiuam huius consultationis ex omissione leuis solemnitatis dispositionem esse nullam, tenuerunt Doctores antiqui, vt constat ex Rainerio in l. si in princ. C. de iur. delib. & tenet Salic. & subtilis Fulgos. Ang. in l. 1. §. hac est stipulatio. ff. vt legator. nom. caueat. Imol. in leg. 2. §. si prius. ff. de vulgari. Ioannes Andreas in addit. ad Speculat. tit. de teste §. ff. in additione incip. quod quidam. quæ opinio communis, ex voto scribentium supra, & videtur pluribus rationibus, iuribus, & fundamentis, & pro ea facit tex. in l. ad testium, §. si quis ex testib. ff. de testa. vbi si in testamento omittatur signatio testis vel superscriptio, vitatur testamentum, licet constet de voluntate testatoris, cuius verba sunt: *Si quis ex testibus nomen suum non adscripserit, verum tamen signauerit pro eo, ac si adhibitus non esset, & si (vt multi faciunt) adscripserit se, non tamen signauerit, adhuc idem dicemus.* Pro qua sententia facit etiam elegans text. in l. si vnus. 12. C. de testa. vbi defectus solemnitatis modicæ, vt est signatio testamenti in eodem loco, vitiat testamentum, etiam si alias constet iudici de voluntate testatoris, ibi: *Si vnus de septem testibus defuerit, vel coram testatore omnes eodem loco testes suo, vel alieno annulo non signauerint iure defecit testamentum.* Per quem text. ita fuit iudicatum per Senatium in causa de facto contingenti. vt traditur per Matth. de Atfl. decis. 143. per quæ iura lis pendet adhuc super validitate testamenti D. Polonie de Orozco vxoris Ioan. de Pedrosa, incolæ huius ciuitatis, inter ipsum ex vna parte, & Ludouicum de Villalta ex altera, qui fuit heres institutus in testamento in scriptis, adhibita legitima testium solemnitate, & quia in cubiculo, vbi ipsa degebat, non poterant commode affiteri omnes testes ad signandum. Post factam solemn-

nem publicationem, manifestando suam voluntatem, vnus ex dictis testibus, qui scribere nesciebat, iter arripuit, ita vt eodem loco, nec coram testatrice testamentum fuit signatum ex illius testis absentia. Intendit d. Io. de Pedrosa testamentum fuisse nullum: ego vero defendi contrarium, & pro hac mea sententia fuit iudicatum per iudicem ordinarium & causa adhuc pendet in regali Cancellaria Pinciana per viam appellationis, vbi sententia fuit confirmata: cuius iustificatio apparebit, & clarius demonstrabitur ex fundamentis adducendis pro contraria opinione, in q. 1. proposita vbi defendimus contrariam sententiam, quod modica solemnitas, quæ non est de forma substantiali, non vitiet dispositionem. Nunc vero ad contrarium accedendo, pro hac prima opinione facit tex. in leg. 1. §. si de ventre inspic. vbi ommissio modicæ solemnitatis, & forma præscripta a prætore t de ventre inspicendo, quando mortuo marito mulier dicit se esse prægnantem, ita demum vitiat actum, si per rusticitatem non ommissa sit: ergo bene sequitur, quod cessante rusticitate, tamquam ratione finali legis, in contrarium sit regula l. nam quod liquide. §. si. ff. de pen. leg. l. ius singulare. ff. de legib. Præterea confirmatur hæc opinio in l. cum si. prator. ff. de transact. l. heredes palam. §. in testamentis. ff. de testam. l. furiosum. C. qui test. fac. poss. vbi actus t extraneus, & veluti impertinens vitiat testamentum, & sic bene sequitur, quod ommissio modicæ solemnitatis vitiat dispositionem, cum iure nihil diminutum, nihil superfluum, vt in proam. Digestorum in prin. & in l. 2. C. de vet. iure enucle. pro qua t conclusionem adducit Mench. libr. 6. 1. de succes. creat. §. 5. numero 9. duodecim fundamenta: maxime text. in §. gallinarum, vbi gloss. Inst. de rer. diuis. vbi t de minimis non curatur. leg. Seius. l. diuis. ff. de integ. rest. l. 2. §. prius. de vulg. §. ante heredis. Inst. de leg. l. 1. ff. de hered. inst. l. hæc consultissima. C. qui test. fac. poss. in quibus iuribus etiam minima solemnitas consideratur, & ommissio illius vitiat dispositionem, & plura in proposito adduxit diligentiss. Tiraq. in tract. de iudicio in reb. exiguis, ex vers. sunt tamen ex diuerso. vsque in si. vbi adduxit 57. auctoritates, & iura, in quibus etiam nec minimum a Iurisconsultis desideratur, ita vt actus corruat, si solemnitas etiam minima deficiat, ad quem est recurrendum, si quaestio præsens in praxi, vel in scholis contingat. Et ratio huius opinionis: quia omnis solemnitas t inducit formam substantialem, quæ est iuris publici. leg. 3. ff. de testam. & sic priuatorum pactis tolli non potest. l. ius publicum. ff. de pactis.

Sed his, & aliis non obstantibus, contrariam opinionem, vt t omisso leuis solemnitatis non vitiet dispositionem, tenet glos. & Bart. in d. leg. §. fin. ff. de ventre inspic. quam dicit communem opinionem Alexand. in leg. 2. si prius. ff. de vulg. idem in rubrica. ff. de noui operis nuntiat. humer. 8. & 12. & in leg. fin. numer. 10. C. de iur. delib. vbi etiam dicit esse communem opinionem: & Iason, in dict. leg. si vnus. Cod. de testam. Decius in leg. hac consultissima. vbi Ias. in princ. Cod. qui testam. facere poss. Bart. in l. cum hi. §. si prator. ff. de transact. & in leg. 1. §. si plures. ff. de exercitor. & ex Canonistis idem tenet Abb. in capit. 1. fid. instrum. Felin. in cap. cum dilecta de rescrip. Anibal in l. nemo potest. numer. 490. ff. de leg. 1. vbi Gutier. numer. 115. & 116. Parlador. lib. 2. rerum quotid. cap. fin. 5. partis. §. 8. numero 8. pro vna opinione adducitur text. in dict. l. 1. ff. de vent. inspic. qui fuit adductus, & ponderatus pro contraria opinione, & sic est valde mirandum, quod in hoc latissimo iuris campo, vna ratio, vnaque lex applicatur ad fundamenta ad inuicem inter se contraria: quia hominum ingenia ita hodie subtilissima sunt, vt ex albo faciant nigrum, & ex nigro album, ita t vt paruum sit, quod subuerti non possit, vt in leg. omnis definitio. ff. de reg. iur. & sic licet text. ille fuit ponderatus in vers. per rusticitatem, quasi de rusticis loquatur, qui per rusticitatem aliquid ex leuibus solemnitatibus omittunt: tamen si bene perpendantur verba illa, non t de rusticis sunt intelligenda, sed de viris sapientibus, & prudentibus, qui aliquando per rusticitatem, & ignorantiam aliquid omittunt, vt sæpe contingit, ita vt Vlpia. Iurisconsultus rusticum appellet eum, qui per ignorantiam iuris solemnitatem ad vnguem non seruauit, cuius ommissio si in releuifuerit, non obest partui, quin in possessionem bonorum mulier mittatur, ac si nihil ommissum fuerit. Qui intellectus verissimus est, & placet Gutier. sup. nu. 116. sequi-

12 tur eum Menchac. n. 6. col. 4. vbi dicit, quod texille generaliter sit intelligendus, vt procedat, etiam si non rursus ea leuis solemnitas fuerit per iniuriam, & negligentiam ommissa quia ratio illius text. est generalis, & eo potissimum nititur, quod absurdum, & Iuriscultorum sinceritate indignum & alienum esse videtur, vt de leuib. sit curandū, ad destruedam totam dispositionem iuris, tot vigilis excogitatum, & inuentam, quod longe distat à tramite veritatis, & ratio huius opinionis, quia parum, & nihil æquiparantur, vt tradit Bald. in auth. preterea. C. vnde vir. & vxor. & probat tex. in cap. de quarta. de prescri. ibi, nullus. aut rarus. c. coram. in si. de off. de leg. ibi, raro, vel nunquam. cap. licet causam. de prob. ibi, nulla vel modica, §. sed quis. de fideicommiss. her. inst. ibi, nullum, vel minimum, & sic optime, dixit Aristot. lib. 2. Phys. quod id nihil deesse videtur, quod parum deest, & sic Iuriscultus non dat actionem redhibitoriam pro re minima, vt in l. si tamen. §. vlt. ff. de adil. edict. leg. 1. §. sed sciendum. ff. eodem. titul. & tunc dicitur leuis solemnitas in proposito, quando facti substantiam non immutat, nec actus aduersatur voluntati & disponentis, vel contrahentis, vt tradunt Doctores sup. & Menchac. numero decimo. vbi limitat, si aliquod omittatur de forma substantiali dispositionis: quia tunc ommissio formæ non potest alterari, nec mutari, etiam in re & leui, vt habemus exemplum in capit. 1. sessio. 24. Concil. Trident. de reform. vbi aliqua requiruntur de forma, vt est consensus præstandus coram Parocho, & testibus, alia de solemnitate, vt & denuntiationes, & reliqua, quæ ibi desiderantur, quæ si ommissa fuerint, matrimonium est legitimum, & verum, vt late resolimus in quest. 604. numer. 46. Ex quibus omnibus hæc posterior opinio, & vera, & recepta est, & ab ea non est recedendum in iudicando, & consulendo, maxime de iure nostro regio, per leg. 10. titul. 17. libro quarto, recop. vbi sola veritate causæ inspecta est iudicandum, nec iudices curare debent de apicibus iuris, vt in text. ibi: O que des fallece las otras solemnidades & subantias de la orden de los iudicios, que los derechos mandan. o alguna dellas continiendose toda auia en la manda la cosa quel demandador entendio demandar, o el acusador pedir. siendo hallada, y probada la verdad del fecho, por el proceso, o en qualquier de las instancias, que se viere sobre que se pueda dar cierta sententia, que los iuzes, que conocieron de los pleytos y los ouiere de librar, los determinen y iuzguen segun la verdad que hallarẽ probada en los tales pleytos. Per quam legem non est curandum de modicis solemnitatibus à lege requisitis, etiam secundum ordinem iudicium, vt & ex ea lege docet Gratia. reg. 163. num. 18. vbi dicit, quod libellus etiam ineptus potest emendari & mutari per partem, etiam post litem contestatam, & quomodo cunque constet de & veritate ex actis processibus, poterit iudex sententiam proferre, idemque tenet, & resoluit in reg. 254. n. 13. ex Matienzo in dial. relatorum, 3. p. ca. 42. numer. 4. dum tamen veritas causæ sit probata in processu, vt late docet Morla. in tit. de iuris. numer. 15. non vero si iudici de ea per alios modos constet: vt clare insinuant verba d. legis 10. in si. ibi: que hallaren probada en los pleytos. Ex quibus infero, quod & hodie valet processus cautus sine litis contestatione, licet per alia iura regia requiratur contestatio, ex l. 7. tit. 3. p. 1. 2. tit. 16. ead. p. vt docet Abend. resp. 2. numero 4. vbi etiam dicit, & quod nec conclusio causæ, nec publicatio, nec alia solemnitates, quæ ordinem iudiciorum respiciunt, sunt hodie necessariae ad hoc, vt processus reddatur nullus: sed iudex inspecta causæ veritate, poterit & sententiam proferre: vt etiam cauetur in foro Valentia, & ordinam. Portug. vt tradit Morla. tit. de pact. 3. numero 58. quata legem declarat Gutierrez, lib. 1. pract. quest. 97. cum seqq. Ex qua ratione hodie iudices supremi non curant & de fatalibus appellationum, nec de appellationis desertione, vt saepe iudicauit Rota, vt tradit Gutierrez li. 1. pract. q. 102. numero quarto, nam si appellans docuerit in quocunque tempore de iniquitate sententiæ, audiendus est, licet in tempore legitimo non fuerit præsentatus: quia non debet aduersarius & cum damno, & iactura aliena locupletari, contra leg. nam hoc natura, ff. de cond. indeb. Abend. respon. 2. & sic fuit decisum per Senatum Neapolitanum, vt tradit Afflict. decis. 79. idem decis. 175. vbi loquitur de Ecclesia & Rep. & tradit Acebed. in d. leg. 10. titul. 17. lib. 4. numero 64. maxi-

me si appellans & fuerit impeditus aliqua legitima causa, vel 26 fuerit minor, vel ecclesia, vel Resp. ita probatur in cap. 1. & clem. 1. in fin. de restitu. in integ. vel si contingat læsio enormis, vel enormissima: quia tunc inter triginta annos prædicti sunt audiendi, vt in l. si. in. fin. p. 6. vbi Greg. quod intelligo & etiam absque beneficio speciali restitutionis in integrum, sed solum ex restitutione generali, si qua mihi iusta causa, de qua in leg. 1. §. ff. ex quibus causis maiores, quod declarat Pinel. in leg. 2. Cod. de rescin. 2. p. cap. 1. numer. 27. in si. Ioarez allegat. 21. Ioan. Garcia de nobilit. gloss. 3. §. 1. à num. 21. si vero instantia & fuerit perempta ex defectu iurisdictionis: quia iudex habet ad certum tempus limitatam iurisdictionem, prout est in iudicibus del ayum tamento: tunc si minor vel eius curator non finiat instantiam, vel se præsentauerint, sententia transit in & rem iudicatam sine spe restitutionis, vt tradit Gutierrez de iuram. confirmatorio, 3. p. cap. 5. numero 17. & Aceb. in curia Pisana lib. 4. cap. 6. numero 83. sed habebit recursum contra procuratorem, vel administratorem, vt in l. properandum, §. ff. C. de iudic. & sic ex eadem ratione, & æquitate procedit, quod resolimus in qu. 342. numero secundo, vbi post tres sententias conformes, & & lata executoria admittantur instrumenta nouiter reperta ad impediendam executionem, vt tradit Ioan. Garcia supra gloss. 6. §. 2. num. quinto, quod amplio ibi numer. ff. & in quest. 650. numero 2. etiam si iam sententia fuerit lata in via executionis, quæ dicitur de transe. y remate: quia debitor audietur per instrumenta liquida nouiter reperta: secus tamen, si non in continenti doceret de suo iure per liquidum instrumentum, vel partis confessionem, quæ omnia & ex dicta æquitate procedunt, & sunt seruanda, arg. tex. in leg. placuit. Cod. de iud. vbi æquitas præfertur rigori leg. quod si Ephesi. §. in. ff. de eo quod certo loco. leg. si me & Titium. ff. si cert. per.

Vltimo pro declaratione nostræ principalis quæstionis est animaduertendum, quod & si lex aliquid requirat conditionaliter, licet sit modicæ solemnitatis, ommissio illius vitiat omnino dispositionem: quia tunc conditio respicit formam, vt resoluit Bald. in authent. matri & auia. Cod. quomodo mulier tut. off. fun. Decian. cons. 72. numero 26. volu. 2. & & forma non potest in aliquo deficere. l. à testato re. vbi Bar. ff. de cond. & demon. l. emittis agris. ff. de usufruct. l. ab emptione. ff. de pact. forma & vero, & solemnitas à lege tradita in dubio substantialis est, & ad vnguem est seruanda, vt late confirmat Castell. de usufruct. libro primo. capit. 53. numero 31. vbi vbi ex hac ratione declarat leg. 11. titul. 7. lib. 7. recop. ex qua in alienatione terrarum, & terminorum publicorum, & adeo requiritur regis licentia, & facultas, quod etiam si omnes de populo consentiam alienationi, ommissa regis licentia, venditio erit & nulla, & irrita, increpans Abenda- num (more solito) contrarium defendentem de exequen. mandatis. cap. 12. numero vigesimo primo, quæ sententia, licet vera sit Mexia ad leg. Toleti. in 2. fundamento 9. partis. numero 45. & ex Acebed. in dict. leg. 11. nec veram, nec iuridicam esse existimamus: sed omnino falsam, contra ipsius propria fundamenta, & rationes ab ipso congestas, & ab aliis subtractas: resoluit enim ibi, quod dicta prohibitio alienationis & terrarum publicarum, absque regia facultate, & licentia, quod solum intelligitur in terris regie iurisdictionis: non vero in terris locorum dominorum, Comitum, Ducum, Marchionum, in quibus resoluit intemerato iudicio non esse necessariam regiam licentiam, & peius dicit, quod ita in praxi aliquando obtinuit; quæ opinio nec vera, nec tenenda est; quia repugnat legi, & rationi, & doctorum & veris resolutionibus, & communi obseruantia, & practicæ omnium tribunalium grauissimorum iudicum, cum passim videamus praticare contrarium, & petere regias facultates pro validitate prædictarum alienationum. Et quod prædicta & opinio sit contra legem, sit testis fide dignus leg. fin. Codice de vend. rebus ciuit. lib. 11. ibi Censuum, siquidem ad hanc inclutam urbem, domum, vel & ciuiles annonas, aut alia qualibet adificia, vel mancipia pertinentia contigerit renundari, non aliter nisi imperiali auctoritate vendantur. & illud non obscure probat dict. leg. 11. ibi: por el dano qua reciben las ciudadas, y villas de nuestros reynos. Quæ ratio generalis est, & non solum oppida regie coronæ comprehen-

prehendit: sed etiam reliqua oppida dominorum, cum omnia sint in his regnis, & à maiori parte rationis: magis est necessaria regia facultas in oppidis dominorum, quam in ciuitatibus, & locis regis, & sic mittunt iudices *pesquisidores* ad loca dominorum, vt tradit *Auend. in cc. pp. capit. 1. numero 31* Gregor. in leg. 2. tit. 1. p. 2. verb. *por privilegio*. Aceb. in leg. 1. tit. 1. numero 31. lib. 4. recop. & comprobatur nostra sententia, quia in primo seruitio millonum à regno concessio, fuit permissum omnibus populis, etiam dominorum, vt possint vendere bona publica pro solutione dictae concessionis, quod nequaquam permetteretur. si domini in sua iurisdictione haberent dictam facultatem, & praeminentiam, & hanc nostram opinionem (quod domini vasallorum non possint in suis locis praestare dictam licentiam, fed t̄ quod spectet ad Regis supremum consilium) tenet Acebedo (illius legis glossator, & magnus practicus aduocatus) in dict. leg. 1. numero quinto, reprobandus *Abendandum in prima parte cc. pp. capit. 10. numero 24.* qui loquitur tanquam iudex Ducis del Infantado, in cuius consilio petebantur, & praestabantur t̄ praedictae licentiae contra legem regiam: & sic merito ex hac ratione per regium mandatum omnia illa capitula, quae fauore iurisdictionis t̄ dominorum scripta fuerunt, deleri, & amplius typis non tradi fuit iustum: & sic cauendum est ab alia illius opinione in prima parte, cc. pp. capit. 8. numer. fi. vbi dicit, quod licentia pro confirmatione ordinationum in terris dominorum non est petenda à Rege, sed à domino: quae opinio vera non est, licet eam t̄ sequatur *Gutierrez de iur. am. confirmatorio. prima parte capit. 28. numero 2.* & *Abiles in cc. pp. capit. 17. gloss. prouer. sobre ello. numero 18.* quia loquuntur contra leg. 8. tit. primo, libro septimo, recop. ibi: *que cada y quando que las iusticias de las ciudades, y villas pareciere que conuene hacer algunas ordenancas para la buena gubernacion, antes, y primero reciuian informacion de las partes à quien tocaren si son vtiles, y necessarias, y conuenientes, y la embien al nuestro conseio con las contradiciones vbie re, para que alli se vea lo que se deue mandar, y confirmar.* Facit etiam leg. 32. tit. 18. lib. 6. recop. quam declarat *Humada in leg. 12. tit. 5. gloss. numer. 5. p. 1.* *Graciregula 434. in prin.* & vltra Acebed. in dict. leg. 1. consuluat *Paulus de Montepico conf. 44. vbi in num. 3.* declarando d. l. si. C. de vend. rebus ciuit. illa pulchra t̄ annectit verba: *Et licet ille text. loquatur in ciuitate, tamen vt supra dixi, in fundamentis partis contraria, illa lex procedit etiam in alienationibus rerum qua fiunt, non à ciuitate, sed etiam in alienationibus rerum pertinentium ad aliquod castrum, villam, seu oppidum, saltem in quibus est multitudo hominum, prout in d. oppido Vicaria, vt volunt Bart. Bald. Paul. & alij in leg. Respublica, Codice ex quibus causis maiores Imola, & Pan. in capit. 1. de in integ. restitut. Anch. Gemman. Philipp. Franc. in capit. 1. eo tit. lib. 6. & in terminis propriis in alienatione rerum est decisio Alexand. consil. 1. in libr. 4. numero decimoquarto, inspiciendo instrumentum dictae venditionis, non inuenio, quod Serenissimus Rex noster consenserit, sed duntaxat Comes Liguini dominus dictae Serra, & si dicatur quod auctoritas, seu consensus dictae potestatis, seu commissarii, videtur sufficere, certe istud est falsum quia posset procedere quando ciuitas non recognoscit alibi superiorem. Cuius pulchra verba, & in proposito satis necessaria referre libuit*

47 pro condemnatione, & t̄ damnatione illius Castelli opinionis, qui etiam proprio ore conuincitur: nam in dict. capit. 54. numero 20. in fine explicando, & defendendo aliam opinionem (contra Abend.) circa praedictas alienationes rerum publicarum, pro intellectu d. legis 1. 1. asserit, quod dicta licentia regia in venditione terminorum est pro forma requisita, & sic bene sequitur, quod dicta forma in omnibus venditionibus est seruanda: & quod sicut per consensum totius populi non potest, ita nec per licentiam dominorum, quia illud est in praedicta lege, nec in alia non cauetur, Praeterea conuincitur ipse, & palinodiam t̄ videtur recantare ibi numero *trigesimo sexto*, vbi dicit, quod dict. leg. 1. 1. prohibitive loquitur, & habet clausulam annullatiuam, & sic quod formam incommutabilem inducit, & priuat potentiam, inducens praecisam necessitatem, & actum in in contrarium factum reddit nullum. Ergo si illud est verum, & talis sensus deducitur ex illa lege, quomodo admitteremus interpretationem, & limitationem t̄ ab ipso tradi-

dam, contra ius, & rationem, & propria fundamenta ipsius supra tradita: & in numer. 39. & 40. vbi dicit, quod intentio illius legis nulla alia est, quam vt termini, & terra absque licentia regia non dentur, nec alienentur: igitur si illa est legis intentio, quomodo tradit ex suo capite secundam intentionem contrariam primae, & sic plus bonae fama sibi conciliaffet apud graues, & eruditos viros: & minus nocuisset optimis studiis, & nostram t̄ opinionem offendisset, si suis opinionibus fuisset contentus Rursus in numero *quadragesimo secundo*, assignat aliam rationem, quod dicta prohibitio fuit facta (vt sine Regis licentia non fiat praedicta alienatio) fauore ciuitatum, & oppidorum huius regni (vt ex dicta lege colligitur.) Ergo cum oppida dominorum, Ducum, Marchionum, & Comitum sint huius regni, & sub protectione supremae Regalis potestatis, bene sequitur ex propriis etiam fundamentis ipsius, quod ad solum Regem nostrum, & eius supremum consilium pertinet, in omnibus locis, ciuitatibus, & oppidis Regis, & etiam dominorum, praedictas concedere licentias: non vero ad dictos dominos in suis territoriis, & oppidis: quia illud nulla lege cauetur: & sic merito cauendum est ab illius opinione, & praxi: quia bona venditorum non sunt secura, & minus emptorum, & in syndicato possunt vendentes bona publica, in multis pœnis condemnari. Et licet iste casus esset dubius, tutior, & secutior pars est amplectenda, & eligenda in iudicando, & consulendo, non vero illius opinio tam erronea, & periculosa, deberet enim esse contentus ille vir disputando quaestiones ad usufructus t̄ materiam attingentes, & non docere practicam legum regni, nec aliorum, cum non ab ipso doceantur: sed solum passim, & vbiq̄ improbare doctorum virorum opiniones, & solidas sententias, quas intemerato iudicio suo arguit, reprobat, & condemnat vt appareat valde doctus. & iuris peritus: quia vt ex eius opere colligitur, nulla est opinio, tam antiquorum Doctorum, quam modernorum, quam ipse summa audacia non reprobet, intemeratoque iudicio improbet: & sic contra nostra scripta inuehit, dicens, quod neque docti, nec accurati, nec perfecte materiam cautionis ab usufructuario praestandam tractamus: quod quidem profecto non negatur, cum magis veritatem simplicem legum amplectamur, & verum sensum, & communem, & iurium intellectum, quam iuris apices, cum falsa doctrina, contraria legibus & rationi, & practicae negotiorum. Et cum omni creatura, sit licita, & permissa defensio naturalis, non abs re iudicamus in t̄ praesenti occasione antequam ad alia diuertamus, nostras opiniones defendere, vt vnusquisque cognoscat, quam sine ratione & fundamento à praedicto aduersario carpimur: quod quidem apud nostros scriptores receptum est, vt fecit Sarmiento in Apologia contra Nauar: & è contra: & Ioann. Garcia de nobilit. gloss. 6. §. 1. numero *quingagesimo sexto*, contra Caldas Pereira, quia cum adhuc viuimus operae pretium esse diximus nostram defensionem, nec ad alios scriptores, nec ad proprios heredes relinquere: & vt ordine procedam, animaduertendum est, quod t̄ nos resoluimus in *question. 3. numero trigesimo tertio*, duplex esse dominium ciuile, & naturale, ex rationibus ibi relatis, quam opinionem nec veram, nec rationi minime conuenire ipse affirmat (ex proprio capite) in libro quarto, capit. *question. numero quadragesimo quinto*, licet t̄ fateatur, quod illam nostram opinionem secutus fuit doctissimus Barbosa, & Nicastus. quos nos non citamus, nec vidimus: in qua re magis est ipse culpabilis, quam ego: quia si ipse videns tam doctos viros, amplectentes illam t̄ opinionem, & distinctionem, eam impugnauit, (quorum auctoritas grauissima apud omnes est) nimirum si nos, qui tunc temporis non vidimus distinctionem dictam, eam ex bono iudicio, & ratione secuti sumus, in quo magis praemium, quam reprehensionem merebamur, qui minime satisfacit verbis text. in leg. in rebus. 30. Cod. de iur. dot. in quo nostra opinio confirmatur, & expresse fulcitur. Vbi mulier etiam constante matrimonio dicitur naturaliter domina rerum dotalium, ibi: *cum eadem res, & ab initio vxoris fuerint. & naturaliter in eius permanferint dominio.* Ex quibus verbis clare colligitur, quod vxor naturaliter possidet, similiterque maritus dicitur dominus

minus, & legitimus possessor rerum dotalium, vt in leg. doce  
 58 ancillam. C. de rei vendicat. & probat text. in l. sciendum. §. si fundus in dorem ff. qui satisd. cog. l. Pomponius Phyladelphus ff. famul. eriscund. ibi: qua naturaliter agros tenuit, & ad effugiendum argumentum desumptum ex leg. 3. §. ex contrario. ff. de acquir. possess. vbi duo in solidum eodem tempore non  
 59 possunt vnam, eandemque rem possidere, necessario ¶ fatendum est, vnum ciuilitate, alterum naturaliter possidere, quam opinionem post nostra scripta tenet, & defendit in dict. leg. in rebus. numero sexto, doctissimus Sicardus, cuius verba pulchra, & aurea referam pro duce, & milite  
 60 fortissimo nostræ opinionis. Nunc ¶ autem cum mulier vteretur communiter re dotali, perinde est hoc acceptum, ac si ius naturale daret illi dominium, vt dicimus etiam de filiis, quod  
 61 sunt ¶ viuis parentibus, quodammodo domini rerum paternarum, non quidem vere, sed propter vsum promiscuum, l. in suis. ff. de lib. & posth. & sic vxor habetur pro Domina, in  
 62 speculo ¶ naturali iure propter vsum, maritus autem habetur pro domino, inspecto iure gentium, quod est introductum, vt dominia transferantur traditionibus. l. traditionibus, Codic. de pactis. & posset etiam, & clarius responderi, maritos esse quidem dominos, quia ¶ capiunt vtilitatem, item administrant pro arbitrio res dotales: tamen etiam vxores naturaliter manere dominas earum rerum, quas tradiderunt propter spem, qua radices domini naturalis faciunt, vt protinus soluto matrimonio vxor incipiat plene fieri domina. Ex qua doctrina comprobatur nostra sententia, & ex Nicasio in §. accedit, numero sexto, Institut. quibus alien. non licet. & Zafio. libro secundo. singulari institut.  
 64 capit. 5. & Barbosa in leg. ¶ dotalem 62. numero tertio, ff. solut. matrim. in 2. part. & ex Ioann. Garcia de exp. & melior capit. 13. numero octauo. Lara de alimentis, in §. si quis ex his. a numer. 152. qui omnes in eadem sunt sententia, & sic destruit opinio Castelli, & eius intentio, qui non est Castellus fortis: & muratus: sed ita legibus, & fundamentis destitutus, & orbatus, vt vbiq; & passim possit oppugnari, & destrui, qui in hac opinione in eod. cap. 4. non solum in d. numer. 45. sed in sequentibus nostram rejicit sententiam: & licet vniciueque liberum sit ab aliorum sententijs, & opinionibus discedere, non tamen iniuriose, & dolose, prout ipse fecit, nu. 45. & 49. & 53. magis animo ¶ contradicendi, quam docendi veritatem, & rectum legum sensum, & doctrinam: profecto enim quod sequitur mortis vestigia, quæ nemini parcat, vt in defensione sequenti latius apparebit.  
 Rursus dictus aduersarius in lib. 1. capit. 16. numero 20. & 21. increpat summa audacia, & temeritate aliam opinionem ¶ communem, quam nos sequimur in quest. 408. num. 9. vbi postquam proposuimus aliam vtilem questionem, an usufructuarius faciat fructus suos, antequam præstet cautionem de vtendo, & fruendo, vt in leg. 1. Codic. de usufruct. retulimus in questione proposita duas communes contrarias, & postea d. numer. 10. adduximus tertiam opinionem distinguendum, quod aut cautio fuit petita a proprietario, vel non. primo casu, quod ¶ usufructuarius faciat fructus suos, (cum non sit in mora præstandi cautionem.) in secundo vero, quando malitiose distulit præstare cautionem, quod non faciat fructus suos: pro qua opinione, & distinctione allego Abb. in cap. cum non constet, num. 7. de pignor. & est communis opinio secundum Syluestrum in sua summa, verb. v. s. cl. 2. §. 6. & sequitur Bald. in d. l. 1. num. 15. C. de usufruct. quam concordiam inter duas communes nos sequuti sumus ex eo: quia est communis, & distinctio proxima veritati, & iuri, & rationi consona, vt mora ¶ sua. & malicia vniciueque sit nociua. Nunc autem attendatis, obsecro, ad verba, & fundamenta suæ contradictionis, & videbitis qualiter loquitur ex proprio capite sine auctore, nec ratione (prout fecit arguendo nos de contrarietate in d. quest. 408.) cum traditis in questio. 66. licet ipse mendose allegat questio. 69. quæ questiones diuersa facta continent) & sic ¶ ad verba aduersarii attendamus, quæ ridicula, & sine fundamento sunt, ibi. Similiter nec integre, nec perfecte tractauit materiam Hieronymus de Zaballo. questio. 408. numero  
 70 9. & 10. & 15. etenim prædictorum ¶ auctorum nullam mentionem facit, multaque prætermittit, quæ ad huius questionis resolutionem omnino necessaria erant: de inde imperfecte distim-

guit, quod aut cautio fuit petita: vel non: vt cum petita non est, usufructuarius faciat fructus suos. cum vero petita fuit, minime illos suos faciat: nec enim si ficit petitam non esse, nisi hoc ex bona fide, & de manu haredis possessionem acceperit legatarius. Hactenus dictus aduersarius, qui profecto est occultator alienæ laudis: quia cum pro illa distinctione ¶ sit communis opinio, & doctores supra citati eam defendatur, vt nos fortius carperet, illud omisit, nihil pro sua opinione allegans, & quod magis ridendum, vel potius dolendum est, quod nos impugnat in numer. 9. 10. & 15. cum in tota nostra questione ¶ non reperiatur aliquid scriptum, vltra  
 72 numerum vndecimum, & sic carpit, quod non diximus nec scripsimus, maxime quod dicta opinio, & distinctio non est ex nostro capite, nec propria sententia, & si erat falsa secundum sui ingenii tarditatem, magis deberet reprobare inuentores illius, quam sectatores, & imitatores, etsi accuratius (vt ipse dixit) materiam non ¶ tractamus, ex eo in-  
 73 quam, quia semper breuitate gaudemus, sola communi, & vera resolutione contenti, quoniam postquam vna opinio est communis, & altera contraria, etiam communis, arbitrium est, vnam vel alteram sequi, & licet vnam sequamur, & contrariam impugnemus pluribus fundamentis: adhuc communis in suo robore remanebit. igitur quid præstat vti ambagibus, & ingenia, & memoriam de fatigare, prout aduersarius fecit, mittendo falcem in messem alienam, aliqua vltra ¶ vsusfructus doctrinas tractando,  
 74 cuius materia ita plena, & omnibus manifesta est, vt nulla sit in toto iure difficultas, nulla lis: quia omnes dubitationes, quæ possunt oriri a iurisperitis, Imperatoribus, per varios, & diuersos titulos, & leges, sunt terminatæ, & vltra doctores ordinarios in dictis locis integrum tractatum scripsit Riccardus, a quo dictus ¶ Castellus omnia sub-  
 75 traxit, solum addendo auctores nostri regni. At vero si ad mea scripta animaduertas, nec tractatum, nec titulum inuenies de communibus opinionibus ad inuicem contrariis: & si tu Castelle, honoris, & gloriæ cupidus, dictum opus confecisti; toto celo errasti, nostros doctores antiquos, & modernos, viuos, & mortuos reprobando, summa audacia, & temeritate, quia honor est sicut hominis vmbra, quæ dum magis humiliatur, magis exaltatur. cum magis in honorante, quam in honorato sit, apud te vero nulla est opinio, & sententia, ita solidis, & veris fundamentis munita, & a nostris scriptoribus, sequuta, quam ¶ tu non  
 76 increpes, summaque audacia reprobes, & tuis caninis dentibus non dilaceres. Testis est fidelis & domesticus tui operis index, vbi per ordinem alphabeticum fere omnes scriptores impugnans, quoties reprobas, quæ dicta non sunt, quoties tibi contradicis, quoties dormitas, quoties carpis, quod non intelligis, quoties in diuersum sensum adducis auctores, impugnando illorum opiniones. Audi quod scripsisti de Alexand. libro primo, capit. 54. numero quadagesimo septimo, de nostro prælide domino Ant. de Padilla, cap. 7. numero decimo octauo, de Ant. Galeac. cap. 17. numero 28. de Alciato, cap. 3. numero octauo, de Antonio Gomezio, cap. 60. numero 12. de Quesada, capit. 75. numero 15. de Pinell. & Marienco, c. 3. num. 94. de Aretino & Socino cap. 12. num. 32. 33. & 37. & c. 25. num. 4. de Barbosa, c. 79. n. 9. de Caluacano d. c. 1. n. 21 & c. 74. n. 11. & c. 94. n. 36. de Cephalo, c. 20. num. 18 & c. 4. num. 8. de Corneo, c. 30. num. 50. de Cuiacio cap. 11. n. 17. & c. 12. numero 24. & c. 77. num. 15. de Couarr. ca. 79. n. 16. de Mendez de Castro, num. 30. cap. 3. & num. 48. & etiam de Spino, cap. 1. n. 20. & c. 3. num. 117. & c. 36. n. 9. & cap. 32. num. 29. & c. 42. n. 16. de Fabrobrotchis, c. 1. n. 27. de Federico de Senis, Socino, & Bertrando, ca. 17. num. 12. de Ferdinando Vazquez, cap. 17. nu. 27. de Floriano de sancto Petro, c. 2. num. 3. Conano, c. 1. nu. 30. & c. 27. num. 16. & c. 28. num. 28. & 29. de Sarmiento, c. 2. nu. 88. & 89. & 91. & 96. & 115. de Marienco, capit. 8. n. 22. de Fulgofio, c. 9. n. 11. de Floriano, c. 30. nu. 9. de Hieron. Gabriele, c. 3. n. 52. de Corrasio, c. 1. nu. 14. de Vincentio Hondedei, cap. 79. num. 14. de Martino Monteraqueba, cap. 8. n. 16. de Nauarro, & Barbosa, c. 79. n. 11. de Parladoro, cap. 75. n. 10. cum sequentibus. de Acebedo, c. 2. nu. 48. de Paulo Parisio, & Paulo de Montepico, cap. 17. numero 27. & capit. 25. num. 20. de Peralta, c. 2. n. 49. de Petro Riccardo, c. 30.

numero 30. de Augustino Morla, capit. 1. numero 19. & cap. 10. numero 26. & cap. 29. numer. 4. de Corneo, Sicardo, cap. 6. num. 25. de Quejada, cap. 4. numer. 49. de Ripa, capit. 70. num. 31. de Zafio, capit. 13. numer. 6. de Mendez de Castro, capit. 63. numer. 26. de Antonio Gomecio, capit. 66. numero 23. quos omnes, & alios doctores, quos longum & prolixum esset recensere, improbas, quasi in hoc fructus, & vltus fructus tui operis confisteret, & ob hanc rationem isti omnes à me citantur, vt facilius veritas nostræ causæ detegatur & mos illius deprauatus, qui gloriæ, & honoris cupidus, factus est Martinus contra, vt illius fama volitet per ora viro-  
 77 rum, vt legitur † de illo, qui ob hanc causam templum Dianæ concremauit. Obsecro enim, vt tua scripta relegas diligenter, ac iuste expendas, quæ scripsisti, & si telapsum inueneris, non pudeat te recanare, quod male cecinisti, & tunc videbis quantum ipse egeas cenfore, potius quam tantorum patrum cenforem agas. Concludo igitur Castelle, quod non tam spectandum est, quod bene: & erudite quis loquatur, quam vtrum bene sentiat, magistraliterque resoluat: magis enim † amare decet indisertam prudentiam quam imperitam loquacitatem: & sic Pomponius carpit Cælium Antipatrium; quod plus eloquentiæ, quam iuris scientiæ operam dedisset. Hinc etiam proditum est, Trebatium in iure Caselio fuisse peritorem; Caselium contra; Trebatium eloquentiorem: cæterum Caselii scripta non reperiri; Trebatii autem plura; quia magis æstimabantur illius responsa, quæ profundam redoleant iuris peritiam, quam fucatum quendam verborum ornatum contineant, vt tradit fidelis testis Andreas Fachin. libr. 9. controuersiarum iuris. capit. 103. colum. 3. nec te pœniteat Castelle me † superflitem habere contrarium: quia infelix est gloria, quæ caret aduersario.

## S V M M A R I A.

- 1 Cap. tua. de sponsal. declaratur, & n. 23.
- 2 Surdus & mutus possunt per signa contrahere matrimonium.
- 3 L. 25. tit. 2. p. 4. declaratur, & 24.
- 4 Verba sunt necessaria in iuramento.
- 5 Verba fuerunt inuenta ad exprimendum consensum mentis.
- 6 Lingua est praco cordis.
- 7 Verba sunt nota earum, quæ sunt in animo, passionum.
- 8 Qualitas inspecta verborum est mentis nostra testimonium.
- 9 Verba sunt mentis nostra euidentissimum argumentum.
- 10 Interpretare non indigemus vbi sunt verba.
- 11 Labia sunt homini data ad exprimendam suam voluntatem.
- 12 Vox est instrumentam voluntatis.
- 13 Concilium Florent. adducitur pro hac opinione.
- 14 Consensus expressus per verba regulariter est causa efficiens matrimonii.
- 15 Deus etiam si reuelasset alicui consensum alterius, non esset matrimonium.
- 16 Forma sacramentorum non potest constare sine verbis.
- 17 Cap. si inter virum, de sponsa, declaratur.
- 18 Forma & substantia requiritur pro validitate matrimonii.
- 19 Matrimonii forma sunt verba, quibus consensus exprimitur.
- 20 Cap. consultationi, de sponsal. declaratur.
- 21 Doctores tenentes primam opinionem referuntur.
- 22 Contraria opinio in questione principali ponitur, & defenditur.
- 23 Verba non sunt de substantia ad essentiam sacramenti matrimonii.
- 24 Signa idem significant, quod verba manifesta.
- 25 Verba non sunt de substantia, sed ad inducendam faciliorem probationem.
- 26 Verbum licet: denotat liberum arbitrium, non vero precisam necessitatem.
- 27 Cap. cum apud, de sponsal. declaratur, & nu. 28. & 51.
- 28 Surdus & mutus à natura potest contrahere matrimonium per signa.
- 29 Consensus solus in matrimonio desideratur.
- 30 Cap. ex parte, de rest. spol. declaratur.
- 31 Professio religionis est spirituale matrimonium, & potest fieri per signa.
- 32 Matrimonium, & sponsalia possunt à patre pro filia contrahi.

- 33 Cap. vnic. de sponsa. impub. declaratur.
- 34 Cap. is qui fidem de sponsal. declaratur.
- 35 Copula post sponsalia inducebat matrimonium, ante Concil. Trid.
- 36 Cap. 1. sess. 24. de reform. matrimonij inducitur pro hac opinione.
- 37 Si verba essent de substantia matrimonii, Ecclesia, hoc declarasset.
- 38 Concilium Florentinum declaratur.
- 39 Doctores tenentes contrariam opinionem adducuntur.
- 40 Concordia opinionum refertur, & damnatur.
- 41 Tractatus matrimonij supplet verba in altero contrahentium.
- 42 Iasonis distinctio damnatur.
- 43 Matrimonium est contractus.
- 44 Matrimonium contractum per signa, est sacramentum.
- 45 Florentini opinio declaratur.
- 46 Sacramenta constant rebus, & verbis.
- 47 Baptismus non potest signis celebrari.
- 48 Matrimonium contrahi potest signis in quantum contractus.
- 49 Mutus & surdus à natura possunt contrahere matrimonium.
- 50 Surdus, & mutus à natura possunt contrahere matrimonium per signa.
- 51 Surdus, & mutus si pariter fuerit cæcus, non potest contrahere matrimonium.
- 52 Opinio Gregorii, & aliorum damnatur.
- 53 Cap. cum apud, de sponsal. declaratur contra intellectum glossæ.
- 54 Mutus est etiam surdus naturaliter.
- 55 Cap. 1. sess. 54. Conc. Trid. declaratur in vers. præcipit sancta Synodus.
- 56 Verba parochi in matrimonio non sunt de substantia.
- 57 Forma non potest mutari.
- 58 Matrimonium est validum, quamuis parochus nullis utatur verbis.
- 59 Parochus non est minister sacramenti matrimonii.
- 60 Verba Parochi non sunt de materia, nec forma matrimonii.
- 61 Præsentia parochi inducit validitatem matrimonii, non verba ipsius, nec contrahentium.
- 62 Matrimonium est validum, etiam si parochus assistat, dum tamen intelligat.
- 63 Cap. fin. de procurat. lib. 6. declaratur.
- 64 Matrimonium contractum per procuratorem est validum ante Concilium, & post.
- 65 Casus de facto refertur de matrimonio Ducis Petri de La Canal.
- 66 Opinio Bartholomæi de Ledesma reprobat, dicentis non posse post Concilium contrahi per procuratorem.
- 67 Doctores tenentes validum esse post Concilium matrimonium contractum per procuratorem referuntur.

## Q V Æ S T I O D C C L.

Verum in valentibus loqui sint necessaria verba ad matrimonium contrahendum, Communis contra Commune, & quid ex Concilio.

Huius questionis disputatio nullius est momenti, nullamque videtur habere difficultatem, cum † pro parte affirmatiua sit text. expressus in capit. tua de sponsal. ibi; Sed is necessaria sunt quantum ad ecclesiam, verba consensus experimentia de presenti, can. is autem qui. 22. questio. 2. & probatur per text. qui loquitur ab speciali in turdo, & muto in capit. cum apud 23. eodem titul. vbi surdus, & mutus ex eo, quia loqui non possunt sufficit, si † per signa consensus manifestetur pro validitate matrimonii: ergo bene sequitur, quod in valentibus loqui non sufficiunt signa, etiam notoria, consensum, & animum experimentia. Sed verba clara, & manifesta sunt proferenda, alias matrimonium nullum, & irritum est declarandum. Quam opinionem non obscure probat. lex 25. titul. 2. part. 4. ibi. Emaguer que de suso decia en esta ley, quo el matrimonio se face tan solamente por el consentimiento si aquellos que lo facen pueden hablar, conuiene que lo fagan por palabras, porque se pueda probar si mensester fuere.

facere, vbi Greg. verb. *por palabras*, dicit, quod est passus dubius, referens opiniones contrarias, & pro hac opinione facit communis opinio de qua in *question. 406.* vbi in iuramento sunt necessaria verba, ex *capit. Et si Christus de iureiur. Auth. de mand. prin. §. sed neque.* Et ratio fundamentalis est: quia non videtur contentire, qui pō verbis manifestare voluntatem, & consensum, & tacuit: quia verba sunt iuuenta ad exprimendum conceptum mentis. *ca. intelligencia, de verb. signif. & lingua* est praeo cordis, vt dicit Hippolyt. *consil. 21. numero decimo septimo, las. consil. 117. numero quarto, lib. primo,* vbi refert dictum Philotophi, dicentis, quod verba sunt nota eorum, quae sunt in animo, passionum. *leg. Labeo. §. idem tu vero. ff. de supellect. leg.* vnde dixit Bald. in *rub. de testibus.* quod nullum est maius mentis nostrae testimonium, quam est qualitas inspecta verborum, idem. in *capit. super literis de rescrip. & in leg. ea quam, in princip. Codice quomodo, & quando index,* vbi dicit: quod verba sunt mentis nostrae evidentissimum et argumentum, & alibi dixit in *capit. 1. de constitut. quod* vbi habemus sonum verborum, non indigemus interprete, & in *leg. voluntatis Codice de fideicommiss. in fin.* quod non credimus hominem velle, nisi illud quod verbis exprimit: quia labia sunt homini data ad significandam, & exprimendam suam voluntatem: & sic vox est instrumentum voluntatis, & intellectus hominis, & sic loquela Petri dicitur in passione Domini nostri, quae illum manifestum fecit. Vnde si verba deficient in valentibus loqui, & consensus deficere videtur. Quae opinio videtur comprobari ex Concilio Florentino de vnione Armenorum, vbi loquens de matrimonio, vt sacramentum dicitur, quod consensus regulariter expressus per verba, est causa efficiens matrimonii: nam quodlibet sacramentum nouae legis debet esse sensibile, vnde verba sunt non solum necessaria, vt matrimonium sit notum, & manifestum ecclesiae: nam etiam videntur necessaria tanquam aliquid de essentia, vel necessitate sacramenti: ex qua ratione dixit Ledesma de *Matrimon. questio. 45. articul. 2. versicul. ex quo, litera O* quod licet Deus reuelaret aliqui consensum alterius, non esset verum matrimonium. Praeterea fulcitur, & comprobatur haec sententia: quia si sacramentum matrimonii in valentibus loqui posset per signa celebrari, inde sequeretur, quod forma sacramenti poenitentiae, & aliorum sacramentorum posset constare sine verbis, constituendo, & adhibendo alia signa loco verborum, quod quidem verum non est, vt in *capit. adime. 1. questio. 5.* ibi: adime verbum ab aqua, quid erit nisi aqua? adhibe verbum ad elementum, & erit sacramentum, *capit. primo de baptismo.* Praeterea pro hac opinione facit text. in *capit. si inter virum, & mulierem. 31. de sponsal. ibi: Si inter virum, & mulierem legitimus consensus interueniat de presenti, ita quod vnus alterum mutuo consensu verbis consuetis expresso recipiat, utroque dicente: ego te in meam accipio: & ego te accipio in meum, vel alia verba consensum exprimentia de presenti.* Ecce vbi clare ad exprimendum consensum verba contrahentium sunt necessaria, & ratio rationis vrgens, & fundamentalis est: quia pro validitate matrimonii, substantia, & forma requiritur, substantia dicitur consensus: forma autem in verbis aptis ad exprimendum consensum consistit: quorum si alterum deficiat, matrimonium corrumpitur. *capit. tua nos. 26. vbi gloss. verb. ne forma de sponsal.* quam sequitur Antonius Cuchus *lib. 5. institut. tit. 11. numero 21.* de sacramento matrimonii, & Humada in *leg. 2. titul. 1. gloss. 2. numero 19. part. 1.* Nauarr. in *manuali, c. 12. numero 20.* Sanchez, de *matrimonio, li. 2. de sponsalibus, disput. 5. n. 2.* vbi citat Theologos, & ipse dissentit.

Rursus facit pro hac opinione text. in *capit. consultationi 23. de sponsal. ibi: sed inuallato compulsus verba protulisset consensus.* & etiam in *capit. licet, de sponsa duorum.* ibi: ita vt vnus alterum verbis consuetis expresse recipiat. Ex quibus rationibus, & fundamentis haec opinio videtur vera, & sequenda quam tenent grauissimi patres Canonistae, Theologi, & Iuristae, & confirmat gloss. magistra in *dict. capit. tua nos. ver. nec forma* gloss. *verb. solum, in leg. cum notissimi.* Codice de *prescript. 30. vel 40. amor.* vbi Bald. *num. 7. & in leg. ad recognoscendos. C. deinde, & manumiss. & vide cons. 165. vol. 2. La-*

Tom. 3.

pus alleg. 57. Bart. in *l. nuptias ff. de reg. iur.* Inno. in *d. c. tua in prim. de spons.* Calder. *conf. 5. tit. de spons.* Praepositi. in *d. c. tua.* vbi late disputat, quaestionem a n. 9. resoluens nihil esse certum. Tiraq. ad *ll. connubiales gl. 7. n. 17. verb. expres. las. Lup. de mar. Regis Anglia, 1 p. nu. 47.* Paul. in *lex facta n. 3. de vulgari.* Alex. *conf. 143. num. 1. lib. 4.* Henr. in *cap. si rector. dist. 43.* Barbacia *conf. 7. num. 12. lib. 1.* Gozadinus *conf. 77. num. 9.* Zanetus de *differentiis inter ius Canonicum, & Civile, differ. 144. n. 220.* & Greg. in *d. l. 5. ti. 2. p. 4. verb. por palabras,* vbi dicit opinionem probabilem, & esse indubitata post Concilium Tridentinum, *c. 1. sess. 24. de ref. Cephal. conf. 549. nu. 30. & 47. vol. 4.* & ex Theologis S. Thomas *dist. 27. ar. 2. q. 7.* quem refert Ledesma de *matrimonio, in additionibus ad 3. q. 45. art. 21. vers. ult. Riccard. 4. dist. art. 1. dist. 27. Durandus 4. dist. 27. q. 1. Florentinus 3. p. tit. 17. 19. §. 1. Aretinus conf. 13. col. 2.* vbi hanc dicit esse communem opinionem. Idem tenet Syluester verbo *matrimonium. el. 2. §. 7.* & dicit communem Praepositi, supra, quem sequitur, & dicit etiam communem Spino in *speculo testamentorum, gl. 15. n. 4.* vbi nullum adducit fundamentum, nec praedictos Doctores, excepto Praeposito.

Sed his non obstantibus, contraria opinio verior, & receptior est, & tenenda in iudicando, & consulendo, sub 22 limina, & correctione sacro sanctae matris Ecclesiae, cui omnia in hoc opere dicta, & dicenda, subiiciemus: quia verba non sunt necessaria ad essentiam et sacramenti matrimonij, etiam in his, qui commode loqui possunt. nec text. capitalis in *d. c. tua.* illud probat, nec decidit pro substantia, & validitate matrimonij, sed solum ad facilitatem, & certioram probationem. Et licet aliae probationes, sufficient, illa, quae ex verbis colligitur, certior iudicatur. et quem text. post Abbatem, & Imolam ibi ita declarat Couarr. in *4. desponsalibus. 2. p. cap. in princip. num. 1.* vbi etiam interpretatur alio modo literam illius text. vt exponantur verba ibi, id est, *signa manifesta exprimentia consensum,* vt docet Syluester supra, §. 7. & sic debent intelligi reliqua iura, cuius sensum clare demonstrant verba dictae legis partitae, ibi: *conueniunt que loquuntur por palabras, porque se pueda probar si menester fuere,* & sic non de substantia matrimonij sunt verba, sed ad inducendam facilitatem probationem, si opus fuerit, quae lex loquitur per verbum, licet, quod denotat liberum arbitrium, & non praesens necessitatem, *leg. diem proferre. §. si plures. ff. de recep. arb. l. refectionis. §. penul. de seruitutib. l. 1. ff. de interrog. adion. l. si qui officium. ff. de ritu nuptiarum.* quae opinio satis euidenter comprobatur ex *d. c. cum apud. 23. de sponsal. vbi* furdus & mutus simul possunt per signa contrahere matrimonium: & si verba essent de substantia ipsius, non posset forma per aequipollens suppleri, & sic nec inter mutos posset matrimonium consistere, nec text. ille in *d. cap. tua,* dicit contrarium, vt supra diximus, quia Romanus Pontifex ibi potius videtur ostendere contrarium; et nam interrogatus, an verba sint necessaria pro substantia, & validitate ipsius, respondit solum consensum legitimum requiri, & quia aliquis posset illud intelligere de consensu interiori in corde retento: resoluit: quod debet intelligi de consensu explicito verbis manifestis, vel etiam signis, qui sensus recte perpenditur ex versiculo: *nam & mutus,* vbi signat rationem ad probandum solum consensum esse necessarium, dicens: nam & mutus sine verbis potest contrahere: & licet text. dicat verba esse necessaria, non dixit Pontifex absolute, & de forma cum clausula irritanti, sed quod ad facilitatem probationem in foro externo Ecclesiae, vt declarant verba dictae legis partitae, quae opinio etiam comprobatur ex text. in *capit. ex parte. de restitut. spol.* vbi ad probandum titulum matrimonij, consensus legitimus solum desideratur, ibi: *cum per solam translationem, quam non praecessit consensus legitimus, nullum introducatur vinculum matrimonij.* & sic videmus, quod professio religionis, quae est spirituale matrimonium (cum valeat argumentum de vnio ad alterum *capit. inter corporalia. de translat. Epis.*) fieri potest per signa, & sic per delationem habitus. *capit. vidua de regularibus.* praeterea si pater filia praesente, & tacente contrahat matrimonium pro ea, est verum, & legitimum, text. in *capit. vnico. §. si. despons. impub. libr. 6.* & tradit Veracruz in *speculo coniugiorum, artic. 7. litera A. fol. 43. S. Thomas*

A 4 4 dist.

4. distinct. 27. quaestio. 1. articulo secundo, quaestiuicula 2. Ergo  
 33 † bene sequitur, quod verba contrahentium non sunt de  
 34 substantia nec de validitate matrimonii, & sic † ante Con-  
 ciliium Tridentinum, si post sponsalia interuenisset copula,  
 inducebatur verum matrimonium, licet deficerent verba  
 legitimum consensum exprimentia; quia illud signum suf-  
 35 ficiebat, ex quo consensus manifestabatur. Ad † quod  
 potest etiam ponderari text. in cap. fin. de coniug. seruor. ibi: *nec  
 facto, nec verbo consensit*, & sic satis erit si alterum adimplea-  
 tur, vt de facto consensus manifestetur, quæ opinio hodie  
 meo iudicio comprobata est ex verbis sancti Concilii Tri-  
 36 dentini capit. 1. sess. 24. de reform. ibi: *Parochus † viro & mu-  
 liere interrogatis, & eorum mutuo consensu intellecto, &c.* vbi  
 solus mutuos, consensus intellectus à parocho, desidera-  
 tur, & sic si per signa illa constiterit de mutuo consensu, et-  
 iam si verba deficiant, erit validum, & legitimum matrimo-  
 37 nium: nec enim credendum est, quod si verba † essent  
 de essentia ipsius, quod ecclesia non declarasset, & expli-  
 cuisset, & Concil. Florent. supra relatum in decreto de sa-  
 cramentis non decidit, quod de necessitate & de essentia  
 38 matrimonii sunt necessaria verba, sed † quod consensus regu-  
 lariter per verba exprimitur, vt in text. ibi: *Consensus per  
 verba regulariter expressus facit matrimonium*, & sic colligi-  
 tur, quod verba non sunt de substantia ipsius, sed quod com-  
 muniter per verba consensus manifestatur, quæ opinio ve-  
 rissima est, & ab ecclesia catholica consuetudine & tole-  
 rantia recepta, quam tenet gloss. in cap. sufficiat. 27. quaestio.  
 39 2. † Gloss. in d. capit. si inter de sponsalibus & sequitur Ostien-  
 sis in summa titul. de matrimonio. verba de presenti. §. qualiter  
 contrahatur 10. & 11. Anton. in dict. capit. tua. numero 8. vbi  
 Abbas, & Anchar. numero 3. Cardinalis n. fin. Card. in d. c. si  
 inter. numer. 4. vbi Abb. numer. 6. idem in ca. ex parte, de restitut.  
 spoliat. numer. 8. & 18. Alexand. de Neb. inter consilia ma-  
 trimonialia Zileti. conf. 35. numer. 2. Soc. iun. conf. 29. numer. 2.  
 volum. 2. Ripa in lex facto n. 1. ff. de vulgari & ibi Aret. Selua  
 de iuramento, vbi alios refert in 1. q. n. 2. Boerius, decis. 1. nu. 18.  
 & dicit communem Aretinus conf. 13. Cagnolus in leg. nu-  
 ptias, ff. de reg. iur. Mocius de contractibus in rubr. de sponsal. tit.